Por bem sintetizar a discussão dos autos, adoto parte do relatório presente no acórdão recorrido (fls. 6.757/6.776): 
 Trata-se de crédito tributário constituído, em decorrência de pagamento sem causa ou de operação não comprovada, relativo ao IRRF, referente a fatos geradores ocorridos no período de 01/01/14 a 31/12/15; no total de 107.480.541,20 (cento e sete milhões, quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte centavos), incluindo imposto no valor de 48.029.117,95, mais multa de 75% no valor de 36.021.837,61, e juros de mora no valor de 23.429.585,64; tudo conforme fls. 08 e seguintes. 
 A Autoridade Fiscal (AFRFB) apresentou, no Termo de Verificação Fiscal (TVF), anexo ao Auto de Infração, as razões da investigação e da autuação, que abaixo são sinteticamente apresentadas (vide fls.

[...]

(documento assinado digitalmente)
 Eduardo Monteiro Cardoso

Trata-se de crédito tributário constituído, em decorrência de pagamento sem causa ou de 

operação não comprovada, relativo ao IRRF, referente a fatos geradores ocorridos no 

período de 01/01/14 a 31/12/15; no total de 107.480.541,20 (cento e sete milhões, 

quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte centavos), incluindo 

imposto no valor de 48.029.117,95, mais multa de 75% no valor de 36.021.837,61, e 

juros de mora no valor de 23.429.585,64; tudo conforme fls. 08 e seguintes.  

A Autoridade Fiscal (AFRFB) apresentou, no Termo de Verificação Fiscal (TVF),